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FORORD FRA BESTYRELSESFORMANDEN
2022 har været et spændende og begivenhedsrigt år. Både i Greater 
Copenhagen EU Office såvel som i verden omkring os. Ved indgangen 
til 2022 sagde vi i bestyrelsen velkommen til fem nye ansigter ud af 11 
som følge af kommunal- og regionsrådsvalget. 

Bestyrelsen gik allerede i starten af året ombord i opgaven med at 
skabe en ny strategi for Greater Copenhagen EU Office på tværs af 
ejerkredsens 46 kommuner, to regioner og fire universiteter. Bagtæppet 
for strategien er de store samfundsudfordringer, som vi står overfor i 
de kommende år i samspil med den lærdom, som også 2022 og flere år 
med covid-19 har givet os. 

Selv de mest gennemtænkte strategier og planer kan hurtigt blive 
udfordret af realiteterne. I begyndelsen af 2022 var det splittelse, 
Brexit og klima, der var på dagsordenen i EU. Ved udgangen af 2022 
er det fællesskab, energiomstilling og forsyningssikkerhed, som fylder. 
Derfor er det vigtigt at kunne navigere i nye muligheder i en verden, der 
pludselig tager sig anderledes ud.  

Vores nye strategi 2023–2030 er et resultat af mange gode drøftelser 
med EU-kontoret, ejerkreds og bestyrelse. Strategien bygger ovenpå 
erfaringerne fra den første strategiperiode, hvor der er opnået stærke 

resultater. Jeg ser frem til, at vi på tværs af bestyrelsen og ejerkredsen 
- og med EU-kontoret som løftestang - skal arbejde med at løse de 
store samfundsudfordringer, hvor de højst prioriterede skal sikre mere 
sundhed til flere og bæredygtige løsninger på klimakrisen.

Jeg vil gerne takke både EU-kontoret, bestyrelsen samt hele ejerkredsen 
for det gode samarbejde og engagement under mit formandskab i 2022. 

Indgangen til 2023 markerer således både en ny strategiperiode og 
samtidig, at jeg overdrager hvervet som formand for bestyrelsen i 
EU-kontoret til Christian Holm Donatzky, som er repræsentant for 
kommunerne i Region Hovedstaden. 

2023 markerer samtidig 50-året for Danmarks indtræden i Det 
Europæiske Fællesskab. Jeg ser ved udgangen af 2022 fornyet 
optimisme og styrke i det europæiske samarbejde og et ønske om, at 
vi kan og vil mere sammen. Med det i bagagen og strategien i hånden 
ser jeg frem til, at vi skal i gang med at lægge trædestenene frem mod 
2030. 

Kathrine Monsrud Ekelund
Regionsrådsmedlem, S, Region Sjælland, bestyrelsesformand



MEDLEMMER AF BESTYRELSEN ULTIMO 2022

• Kathrine Monsrud Ekelund, regionsrådsmedlem, Region Sjælland, formand

• Søren Hvidkjær, forskningsdekan, Copenhagen Business School, næstformand

• Christian Holm Donatzky, byrådsmedlem, Helsingør Kommune, KKR Hovedstaden, næstformand

• Morten Marinus, medlem af Dansk Folkeparti, Region Hovedstaden

• Marie Stærke, borgmester, Køge Kommune, KKR Sjælland

• Emil Moselund Østergaard, medlem af Borgerrepræsentationen, Københavns Kommune

• David Dreyer Lassen, prorektor, Københavns Universitet

• Peter Kjær, prorektor, Roskilde Universitet

• Claus Henrik Andersen, kontorchef, Danmarks Tekniske Universitet

• Jeanette Slora Nielsen, Vice President, Product and Services, KDM / Dansk Erhverv

• Niels-Ulrik Amdal, Launch Navigator, Pfizer / Dansk Industri
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FORORD FRA DIREKTØREN
2022 blev et år med både højt aktivitets- og ambitionsniveau på 
Greater Copenhagen EU Office. 

Vi har i løbet af året modtaget mange besøgsgrupper, gennemført 
studieophold og afholdt større arrangementer som fx Nordic University 
Days. Samtidig har vi gjort en indsats for at komme rundt til aktører i 
vores geografi og kontaktet en lang række private virksomheder for at 
bidrage til innovation og udvikling med EU-midler. 

Samlet set har ejerkredsens efterspørgsel betydet, at vi har opbygget 
kapacitet, bidraget til EU-hjemtag, positioneret deres interesser i 
Bruxelles og kommunikeret det hele til flere. 

De mange grønne projekter og samarbejde på sundhedsområdet 
vidner om stor interesse for internationale og innovative løsninger. Og 
så rundede vi året af med en ny strategi med en klar vision, et fornyet 
mandat og et holdbart og rummeligt design, som passer til tidens 
muligheder og risici. 

I denne beretning er der både fakta og cases, som vi håber vil inspirere 
flere til endnu mere engagement og samarbejde. 

I perioden 2019-2022 har hjemtaget af EU-midler til projekter rundet 
en halv milliard kroner, og vi har medvirket til 50 projekter på tværs af 
ejerkredsen. 

Også bestyrelsen kunne igen komme til Bruxelles og dette med 
stor interesse i at se muligheder i EU-systemet og nysgerrighed 
på hinandens tilgang til EU-arbejdet. Stor tak til både bestyrelsen, 
styregruppen og mine dygtige medarbejdere for jeres indsats og tak til 
alle for samarbejdet.

I årsberetningen kigger vi tilbage på året, der gik, og samtidig ser vi 
fremad. EU-samarbejdet er i konstant udvikling, og det bliver sat i 
perspektiv, når man tænker på, hvad der er sket siden Danmark blev 
medlem af EF for 50 år siden. Danmarks EU-guldbryllup markeres 
i 2023, og samtidig går forberedelserne til Danmarks næste EU-
formandskab i anden halvdel af 2025 i gang. 

Vi ser frem til fortsat at være medspiller med internationalt udsyn og 
blik for værdiskabelse gennem det europæiske samarbejde.

Birgitte Wederking
Direktør, Greater Copenhagen EU Office

FEBRUAR 2023



Greater Copenhagen EU Office har i 2022 hjulpet østdanske regioner, kommuner og 
virksomheder med at opnå samlet 170 mio. kr. i EU-støtte. Det bringer det samlede 
hjemtag i strategiperioden 2019-2022 op på 538,7 mio. kr.

Greater Copenhagen EU Office har i 2022 faciliteret 16 ansøgninger på tværs af 
medlemskredsen. Det samlede antal ansøgninger på tværs bringes dermed op på 50 i 
strategiperioden.

2022 OG STRATEGIENS MÅL

Greater Copenhagen EU Office har rådgivet og engageret universiteterne og 
regionerne i interessevaretagelse om Horizon Europe, dets missioner og partnerskaber, 
EU4Health, Connecting Europe Facility, Digital Europe og europæisk forsknings- og 
innovationspolitik.  
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MOD EN NY STRATEGI
Der var stor glæde hos både bestyrelse og medarbejderstab, da vi efter bestyrelsesmødet i november 2022 stod med 
en vedtaget ny strategi. En strategi, der kommer til at definere kontorets arbejde med at engagere ejerkredsen i EU-
muligheder de kommende otte år.

Du kan læse hele strategien på vores hjemmeside her.

Formand Kathrine Monsrud Ekelund, de to næstformænd, Christian Holm Donatzky, 
Helsingør Kommune og Søren Hvidkær,  CBS, og direktør Birgitte Wederking foran 
Europa-Parlamentet. 

Til møde i Europa-Kommissionens Berlaymont-bygning med Stina Soewarta, 
Margrethe Vestagers kabinetchef.

Møde med EU-ambassadør Søren Jacobsen på den danske EU-
repræsentation på Rue d’Arlon i EU-kvarteret.

https://www.regionh.dk/cpheuoffice/om-gcpheu/Documents/Strategi%202023-30_final.pdf


Bestyrelsen og Birgitte Wederking foran Europa-Kommissionen. Fra venstre: Emil Moselund Østergaard, 
Christian Holm Donatzky, Morten Marinus, Kathrine Monsrud Ekelund, Søren Hvidkjær, David Dreyer 
Lassen, Birgitte Wederking, Claus Henrik Andersen, Niels-Ulrik Amdal, Marie Stærke og Jeanette Slora. 
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DEN GRØNNE OMSTILLING I HØJSÆDET
2022 har været endnu et turbulent år for Europa. Krigen i Ukraine er en menneskelig tragedie i alle henseender, 
og de stigende gaspriser og inflationen som følge gør livet svært for mange europæere.

Klimakrisen og krigens kedelige konsekvenser øger behovet for at finde nye løsninger, som gør os mindre afhængige af 
fossile brændstoffer. Og dét kræver samarbejde på tværs af fagområder, regioner og lande. 

Greater Copenhagen EU Office er en platform for samarbejde, der ikke lader sig begrænse af landegrænser og forskel i 
fagligheder - det er tvært imod det, der kan være med til at løse nogle af de svære situationer, vi står i.

På de følgende sider kan du se eksempler på, hvordan det i 2022 har udmøntet sig i konkrete projekter til gavn for 
miljø, forskning og borgere. Det er en bred vifte af indsatser: fra et stærkt samarbejde i universitetsverdenen om 
bæredygtige fødevaresystemer til projekter om klimatilpasning, styrkelse af elbilismen, grønne byer og meget mere!
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Simon Hansen og Holger Schou Rasmussen, borgmestre i hhv, Guldborgsund 
og Lolland Kommune, regionsrådsformand i Region Sjælland. Heino Knudsen, 
og direktøren i Femern Belt Development, Stig Rømer Winther, på besøg i 
Bruxelles for at høre om EU-funding til bæredygtig megainfrastruktur og 
udviklingsmuligheder i Femern Bælt-regionen. 

Arkitekt i Gladsaxe Kommune, Helen Glindvad, fortæller om kommunens 
ambitiøse arbejde med cirkulær økonomi og svanemærkede børnehus på vores 
EU Green Week-arrangement med de nordiske hovedstæder.

Projektet Green Deal i Greater Copenhagen, som vi var partner i, kulminerede 
i marts med en afslutningskonference i Volume i Sydhavnen. Projektet har haft 
til formål at skabe grobund for grønt samarbejde og projekter i geografien, og 
vi har samarbejdet med Copenhagen Capacity, Greater Copenhagen, Energy 
Cluster Denmark, klyngen Clean samt regioner og organisationer i Sydsverige.

Et netværk af brinttankstationer fra Hamborg til Oslo skal sætte fart i udfasningen 
af diesellastbiler og gøre Nordeuropa til frontløber i den grønne omstilling af den 
tunge vejtransport. 90 millioner kroner har STRING fået til projektet GREATER4H, og 
GCPHEU har også haft en finger med i spillet løbende.

Foto: Håkon Bengtson



KØBENHAVN - EN AF 100 SMARTE OG KLIMANEUTRALE BYER

Københavns Kommune blev i 2022 udnævnt som en af de 100 byer, som via bymissionen vil 
arbejde for at blive klimaneutrale i 2030 og være frontløbere for grøn omstilling.
Greater Copenhagen EU Office har hjulpet Københavns Kommune med at blive en del af 
missionen. Vi har sikret os, at København har haft den rette viden om indhold og proces og ydet 
løbende rådgivning om initiativet.
I efteråret havde vi besøg i Bruxelles af seniorkonsulent Hans Christian Christiansen, der 
på årets European Week of Regions and Cities fortalte om det kommende arbejde med 
missionen til inspiration for andre europæiske byer. 
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EU-PROJEKT BOOSTER ELBILISMEN I HOLBÆK

”At være med i EU-projekter bidrager til, at vi kan løse nogle vigtige 
opgaver i kommunen. Samtidig giver det os også et europæisk blik, 
netværk, erfaringsudveksling og viden, som er meget værdifuldt for os.”

Dorthe Skovrød Christensen, chefkonsulent, Holbæk Kommune

Elbilismen er i rivende udvikling i Danmark, og flere og flere bytter 
benzin- eller dieselbilen ud med det elektriske alternativ. Men med 
flere elbiler på vejene er der naturligvis også brug for flere opladere i 
byerne.

I Holbæk Kommune skal EU-projektet REEFLEX være med til 
at løse den opgave. Her vil man blandt andet undersøge, hvilken 
ladestanderkapacitet og hvilke ladestanderlokationer vil være de mest 
optimale for brugerne af elbiler i Europa. 

Holbæk Kommunes rolle bliver at vurdere og udarbejde anbefalinger 
for, hvordan man succesfuldt kan udbrede og understøtte elbilismen. 

I løbet af projektet skal der både involveres borgere og lokalområder 
og også meget gerne forsyningsselskaber, foreninger og andre 
relevante aktører på området.

Der er 11 europæiske byer med i projektet, som skal udveksle viden og 
erfaringer. 

”
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HVORDAN GØR VI LANDBRUGET BÆREDYGTIGT?
”Det er rigtig stærkt, at vi har alle danske universiteter med i 
initiativet, der bidrager med forskellige discipliner og kompetencer.

Bæredygtig omstilling af landbrugs- og fødevaresektoren er en fælles 
udfordring, der er for stor til, at vi kan løse det som enkeltuniversitet 
eller som ene land.” 

Christine Nellemann, styregruppeformand for START i 2022, 
Institutdirektør, DTU Fødevareinstituttet 

Det vil alle otte danske universiteter bidrage til og er derfor i år gået
sammen om et nyt integreret og interdisciplinært forskningsinitiativ
omkring bæredygtig omstilling af landbrugs- og fødevaresystemet.

START hedder initiativet, der blandt andet vil have fokus på at styrke det 
tværfaglige samarbejde mellem forskere i Danmark og internationale 
partnere inden for naturvidenskab, samfundsvidenskab og humaniora.

Greater Copenhagen EU Office har, sammen med vores kolleger på Central
Denmark EU Office, været med helt fra starten ved kick-off-arrangement
og ved besøg i Bruxelles. Vi fortsætter med at give løbende rådgivning og
information om EU-muligheder, der kunne være relevante for START.

I maj måned satte START-initiativet repræsentanter fra Europa-Kommissionen og danske parlamentarikere stævne i 
Bruxelles for at præsentere sig og drøfte de fælles europæiske udfordringer med bæredygtig omstilling af landbrugs- og 
fødevaresektoren. 

Pssstt... START står for Centre for SusTainable AgRifood sysTems

”



BORGERNE ER BÆRENDE I STORT REGIONALT 
KLIMATILPASNINGSPROJEKT

”Det, at vi er en del af et stort internationalt konsortium, giver 
os mulighed for at udbrede den viden, vi selv sidder med. Vi kan 
dele, hvordan vi løser udfordringerne lokalt i Danmark. Samtidig 
kan vi også lære en masse af de lande, der er langt fremme på fx 
digitalisering i forhold til klimatilpasning.”

Amalie Laursen, konsulent for klimatilpasning i Center for 
Regional Udvikling, Region Hovedstaden

Billede: Strandparken I/S

”
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Klimatilpasning er et af de områder, der ikke er nemme at arbejde 
med alene. Derfor er vi virkelig glade over, at vores to regioner 
og Københavns Universitet er med i et stort internationalt projekt 
om netop det!

Regions4Climate er et 5-årigt Horizon-projekt, der skal skabe klima-
resiliente samfund på tværs af Europa. I den danske case skal det blandt 
andet undersøges, om virtual reality kan give borgerne mere viden om 
oversvømmelser, der truer lokalområdet. Man vil også undersøge, hvordan 
man kan øge det, der kaldes social resiliens, da man ved, at det kan være 
fysisk og psykisk belastende at bo i et oversvømmelsestruet område. 

Region Hovedstaden er projektleder for den danske case, der tager 
udgangspunkt i Køge Bugt. Region Hovedstaden, Region Sjælland og KU 
modtager henholdsvis 4,5, 3,6 og 5,5 millioner kroner til arbejdet.

Greater Copenhagen EU Office har hjulpet med at finde relevante 
samarbejdspartnere og projekter, rådgivet undervejs og ydet økonomisk 
støtte i form af forprojektmidler til Region Hovedstaden og Københavns 
Universitet.
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CBS OG BORNHOLM VIL REDDE TRUEDE 
HÅNDVÆRK 

EU-kontoret har sat os i kontakt med Bornholms 
Regionskommune, der er en frontløber inden for cirkulær 
økonomi og en rigtig værdifuld partner.”

Marta Gazparin, lektor og projektleder, Copenhagen Business 
School

Når traditionelle håndværksfag visner og dør, har det en række 
negative konsekvenser for mennesker, kultur og økonomi.

Derfor vil projektet Haephestus bevare og forny de traditionelle håndværk 
i Europa på en måde, der er både økonomisk og miljømæssigt bæredygtig. 

De traditionelle håndværk er nødt til at tilpasse sig for at overleve, og når 
de gør det, kan de skabe arbejdspladser og økonomisk vækst ude i Europas 
regioner. 

Samtidig skal projektet sætte Europa på verdenskortet som et 
sted, der med afsæt i kulturarven, udvikler håndværk, som 
på en autentisk måde følger med tiden og den 
teknologiske udvikling.

”



16

SUNDHEDSLØSNINGER TIL ØSTDANMARK
Efter et par år med coronavirus som det altoverskyggende sundhedsemne i både Danmark og EU rykkede vi i 2022 
endelig ud af covid-undtagelsestilstanden. Sundhedsvæsenet er dog fortsat under pres i både Danmark og Europa, men  
EU-systemet rummer mange samarbejdsmuligheder, der kan skabe vigtige løsninger.

På Greater Copenhagen EU Office arbejder vi på at sikre, at vores universiteter og regioner kan få indflydelse på EU’s 
forskningspolitik og prioriterer at deltage i ambitiøse EU-projekter på sundhedsområdet, som kan være med til at løse nogle af 
de udfordringer, vi står over for, eller som kan opstå i fremtiden.

Vi har derfor i 2022 samarbejdet med Region Sjælland, Region Hovedstaden, DTU og Københavns Universitet om 
kapacitetsopbygning, mobilisering, interessevaretagelse og projektfinansiering på sundhedsområdet. 

I årets løb har vi også arbejdet for at skabe parathed, engagement og projekter på life-science området med aktiviteter 
inden for innovative indkøb af sundhedsløsninger, forskning inden for lægemidler, sundhedsteknologi, sjældne sygdomme, 
sundhedsdata og meget mere. 

Og så har vi bidraget til at mobilisere og rådgive Region Hovedstaden og Region Sjælland i folkesundhedsprogrammet 
EU4Health og Digital Europe-programmet og løbende rådgivet dem om Interreg- og Horizon Europe-projekter.
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Besøg af forskere fra Sjællands Universitetshospital, som opbygger viden om Interreg, Horizon Europe og 
sundhedspolitiske dagsordener. På turen fik gruppen mulighed for at pitche og udveklse konkrete projektidéer.

Vi har i 2022 organiseret et informationsmøde og workshops om EU-
programmet Innovative Health Initiative i samarbejde med DTU, Uddannelses- 
og Forskningsstyrelsen og Danish Life Science Cluster.

Greater Copenhagen EU Office har et tæt samarbejde med Erhvervshus 
Sjælland og Kalundborg Kommune om at få Erhvervsfyrtårnet Biosolutions 
Zealand til at skabe udvikling, vækst og arbejdspladser i Region Sjælland. Her til 
symposium i oktober, hvor også forskere fra KU og DTU deltog.



InnoSleep er et dansk-svensk forskningsprojekt, som bygger 
videre på resultaterne fra et tidligere Interreg-projekt om 
søvnapnø.

Søvnapnø kan medføre afbrudt søvn, risiko for en lang række 
alvorlige følgesygdomme, nedsat livskvalitet og trafikulykker.

Projektet har særligt fokus på at fremme lige adgang til 
behandling. Der skal udvikles en række teknologiske løsninger, 
som forbedrer livskvaliteten for søvnapnøpatienter og deres 
pårørende. Man forventer, at langt flere bliver udredt, kommer 
tidligt i behandling og bibeholder motivationen for at fastholde 
denne. 

Sjællands Universitetshospital, der er 
koordinator på projektet, modtager 15 millioner 
kroner og har fået forprojektmidler af Greater 
Copenhagen EU Office i ansøgningsprocessen.

TEKNOLOGI SKAL FORBEDRE LIVSKVALITETEN FOR 
SØVNAPNØPATIENTER OG DERES PÅRØRENDE

18
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”Jeg er en kravlegårdstype – jeg har aldrig søgt et EU-
projekt før, og der har Greater Copenhagen EU Office 
formået at bære mig igennem. Det er en tryg proces, som 
jeg har været glad for.”

Louise Brink Thomsen, specialkonsulent, Region 
Hovedstadens indkøbsafdeling

De europæiske sundhedsvæsener står over for en række udfordringer; 
aldrende befolkninger, potentielle pandemier og dyre behandlinger, der 
kan gøre det svært at få økonomien til at hænge sammen. 

Innovative offentlige indkøb handler om at udvikle nye produkter og 
smarte løsninger i samarbejde med private leverandører. Det skal 
resultere i bedre service, effektiv udnyttelse af ressourcer og højere 
grad af bæredygtighed. 

Region Hovedstaden er med i EU-projektet Procure4Health, der 
er et tværeuropæisk indkøbsfællesskab for innovative indkøb. I 
fællesskabet skal 33 partnere fra hele EU lære af hinanden, strømline 
processer og være med til at sikre, at innovative indkøb bliver en 
almindelig praksis i Europas sundhedsvæsener. 

Greater Copenhagen EU Office har hjulpet Region Hovedstaden med i 
konsortiet og givet løbende rådgivning. ”

REGION HOVEDSTADEN VIL STYRKE 
SUNDHEDSVÆSENET MED INNOVATIVE INDKØB

Billeder: Produce4Health

Det store fællesskab til møde i Malaga.
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Sjældne sygdomme koster sundhedsvæsenet enorme summer, 
og behandlingen er ofte uden den ønskede effekt. Med EU-midler 
i ryggen skal Børne- og ungeafdelingen på Rigshospitalet kigge 
nærmere på udfordringerne. 

Projektet, der går under navnet Elegant North, er planlagt til at løbe 
over tre år. Greater Copenhagen EU Office har hjulpet med rådgivning 
gennem hele ansøgningsprocessen.

Rigshospitalet er lead partner på projektet og sammen med Danmarks 
Tekniske Universitet samt partnere fra Norge og Sverige skal de 
udvikle en ny strategi for håndtering af data om sjældne sygdomme, 
som f.eks. børnekræft.

EU-STØTTE TIL INDSATS MOD BØRNEKRÆFT

”Takket være EU-støtten kan vi skabe det teknologiske fundament for 
en skræddersyet behandling til gavn for tusindvis af patienter med 
sjældne sygdomme.”

Naja Vucina Pedersen, Børneonkologisk laboratorium, Børne- og 
ungeafdelingen, Rigshospitalet”
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POSITIONERING OG KAPACITETSOPBYGNING 
I 2022 lignede Bruxelles sig selv fra før covid-tiden, så vi havde igen mulighed for at fylde kontorerne op med 
besøgende fra nær og fjern, være vært ved faglige oplæg og mødes med vores store netværk i Danmark og Bruxelles. 
 
En af Greater Copenhagen EU Offices fremmeste opgaver er at sikre, at vores ejerkreds har de bedste forudsætninger 
for at kunne deltage i projekter og partnerskaber. Og at vores ejere har adgang til politiske aktører, muligheder og lokale 
repræsentationer i Bruxelles. Dette arbejde går på tværs af alle tematiske fokusområder og fylder meget i dagligdagen for 
både vores interessevaretagelses- og projektudviklingsteam.

På de følgende sider ser du eksempler på, hvordan vi i 2022 har arrangeret forløb og arrangementer, der henvender sig til 
både forskere, universitetsledelser, forskningsstøttemedarbejdere, virksomheder, EU-koordinatorer og fagmedarbejdere i 
kommuner og regioner. Vi har engageret medarbejdere, der er meget erfarne med EU-projekter og -programmer såvel som 
de, der er nye på området. Det har vi blandt andet gjort på netværksmøder, fagspecifikke webinarer og gennem individuel 
rådgivning, og så tager vi del og ansvar i netværk som ERRIN, UnILiON m.fl. 
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Glæde efter afvikling af stort kursus lavet i samarbejde med de andre regionale EU-kontorer. Her deltog over 200 personer fra hele landet, der over to dage fik indsigt i 
naturprogrammet LIFE. Vi vil nemlig have flere af de projekter til Danmark!

Besøg af vores kontaktgruppe i foråret. Kontaktgruppen består af forsknings-
støttemedarbejdere på de fire universiteter og i de to regioner. I Bruxelles stod den 
på besøg med kontakter i Kommissionen og andre forksningsaktører i byen.

To årlige netværksmøder med EU-koordinatorer i kommuner og regioner skaber 
netværk, ny viden og giver os masser af gode input til, hvordan vi forbedrer vores 
service. Her er vi på Teknologisk Institut i Høje-Taastrup Kommune i november.
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”Der er masser af gode grunde til at samle kræfterne. Danmark er et lille 
land, og vi er nødt til at arbejde sammen for at gøre os konkurrencedygtige 
på den internationale bane.”

Kirsten Gelting, EU-specialkonsulent - del af taskforcen bag Towards 
Horizon Europe, Københavns Universitet - om hvorfor det giver mening at lave 
træningsforløbet sammen. 

TOWARDS HORIZON EUROPE BÆRER FRUGT

Ad tre omgange har vi kørt vores træningsforløb, Towards Horizon Europe,
for forskere på universiteter og hospitaler i Østdanmark i samarbejde med
KU, DTU, RUC, CBS, Region Sjælland og Region Hovedstadens kontorer for 
forskningssupport.

Her får forskerne en introduktion til muligheder for strategisk og anvendt
forskning i såkaldte samarbejdsprojekter i Horizon Europe og får støtte i
udviklingen af ansøgninger.

En af de forskere, der har deltaget på et forløb, er Wietse Anton Tol
fra Københavns Universitet, som efterfølgende har indsendt og fået 
godkendt en stor koordinatoransøgning til et projekt om at styrke den 
mentale sundhed i en verden i forandring.

””Jeg havde ingen erfaring med at lave EU-ansøgninger, men jeg vidste, at 
jeg gerne ville påtage mig en koordinatorrolle. At deltage i kurset gjorde 
derfor en stor forskel, fordi vi blev klædt godt på af erfarne folk, der havde 
prøvet det selv. 

Det var især givende at få gennemgået processen fra start til slut, opnå 
en bedre forståelse af den politiske kontekst, som et projekt indgår i, og 
konkret lære om, hvordan man opbygger et konsortium.”

Wietse Anton Tol, Ph.D., Afdeling for Global Sundhed ved Københavns 
Universitet.

”



24

NORDIC UNIVERSITY DAYS 
 I slutningen af september dannede Bruxelles ramme om Nordic 
University Days, hvor 55 rektorer og prorektorer fra hele Norden 
mødtes for at diskutere uddannelses- og forskningspolitik, lære 
hinanden bedre at kende og styrke samarbejdet.

Fokus var på EU-forskningspolitik, uddannelsespolitik på universitetsområdet 
samt forskning, innovation og uddannelse i relation til grøn og digital 
omstilling.

Nordic University Days giver universiteterne en værdifuld platform til at
deltage i EU møder på højt niveau, opbygge viden om EU-politikområder og
netværk med rektorer fra Finland, Island, Norge og Sverige.

Næstformand i Europa-Kommissionen, Margrethe Vestager, deltog i 
receptionen og holdt tale om forskningens betydning.

GCPHEU har indgået i tilrettelæggelsen af Nordic University Days sammen med 
Bergen Universitet, Universities of South Sweden, NTNU, Universities of Eastern 
Finland, Helsinki University og Gothenburg European Office. 

Billeder: Benoît Collette

Nordic University Days blev afholdt i Bruxelles’ EU-kvarter - her hos University 
Foundation, der er et mødested i byen for det akademiske miljø.



Nordic University Days er en herlig pakke af netværk og inspiration: nordiske rektorkollegier, 
Bruxelles-kontorer og Europa-politikere. Der var inspirerende og perspektivrige præsentationer 
fra Europa-Kommissionens repræsentanter. 
Vi fik lejlighed til at drøfte prioriteringer, balancer og synergier imellem EU’s politikker for 
uddannelse, forskning og innovation og fremføre de nordiske universiteters holdninger. 
Hanne Leth Andersen, rektor, Roskilde Universitet
”

Billede: Benoît Collette
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ET EFTERÅR FYLDT MED STUDIEOPHOLD
I efteråret havde vi fornøjelsen af at afholde tre studieophold 
i Bruxelles for forskningsstøttemedarbejdere fra vores fire 
universiteter og to regioner.

Vores gæster, der arbejder med grøn omstilling, 
sundhedsområdet, samfundsvidenskab og humaniora, var afsted 
med andre fra samme fagområde.

Målet var at lære nye, såvel som kendte, ansigter bedre at kende, 
give en bred introduktion til EU-maskinen og danne grobund for 
fremtidigt samarbejde. 

De tre ophold har givet os en virkelig god forståelse for vores 
kollegaer i ejerkredsen, og det bidrager til, at vi kan skræddersy 
vores service endnu mere.

”Jeg synes, at det vigtigste har været det netværk, vi har fået til 
hinanden på tværs af de tre universiteter, jeg var hernede med, og til 
kontoret. Det gør det meget nemmere at ringe nogen op og udveksle 
erfaringer, hvis man har mødt hinanden før.”

Julie Hoff Sørensen, forskningskoordinator, Roskilde Universitet 
- nu ansat i Region Sjælland 
”
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EU-støtte til virksomheder i vores kommuner er vigtig for udviklingen af erhvervslivet og for beskæftigelsen. Og når 
virksomheder samarbejder med universiteter, opstår der stærke projekter, der gavner begge parter. 

I 2022 har vi afholdt en række forløb, der har henvendt sig til begge grupper:

• Vi har lavet et skræddersyet EIC Pathfinder-forløb for forskere og virksomheder, der arbejder med kompliceret 
teknologi med stort potentiale. 

• Vi har samarbejdet med DTU om et arrangement om det offentlige-private sundhedspartnerskab Innovative Health 
Initiative (IHI) for sundhedsvirksomheder og forskere. IHI skal finansiere forskning og innovation til gavn for 
patienter og sundhedsvæsen. 

• Sidst, men ikke mindst, har vi holdt et infomøde om den Europæiske Forsvarsfond for virksomheder, der vil sætte 
deres teknologi og kompetencer i spil i forsvarsindustrien.

Vores virksomhedsservice CopenVirk hjælper som altid østdanske virksomheder med at afdække muligheder i EU 
og søge støtte. I løbet af året har vi holdt online-møder med mere end 100 virksomheder, og vi venter i øjeblikket i 
spænding på resultaterne af de 39 indsendte ansøgninger, der skal vurderes i 2023. 

INNOVATIVE VIRKSOMHEDER OG FORSKERE
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Scale-up’en Lotus Microsystems udvikler innovative mikrochips og 
elektroniske komponenter i en tid, hvor verden skriger på de kritiske 
dele. 

Med sig har de fået 16 millioner kroner i støtte og 30 millioner 
kroner i investering fra EU, der skal sætte endnu mere fart i 
Hvidovre-virksomhedens udvikling. 

Lotus Microsystems har løst og udviklet en særlig proces, hvor de kan 
lave en silicium-baseret komponent, der er meget mindre, har en bedre 
evne til at lede varme væk og kræver omkring 20 procent mindre 
energi. Det er mere bæredygtigt!

EU-MILLIONER TIL ØSTDANSKE VIRKSOMHEDER

Seaborg er en anden østdansk virksomhed, som kom igennem EIC 
Accelerator-nåleøjet i 2022. 

Seaborg er en kernereaktor-virksomhed, der udvikler et 
fundamentalt anderledes koncept for kernekraft, der er mindre, 
billigere og mere bæredygtigt. 

Deres kraftværk kan være på et skib, som derefter kan sejle derhen, 
hvor der er brug for strøm. 

I år lykkedes det at få godkendt en stor ansøgning om 18,6 
millioner kroner i EU-støtte til at demonstrere, at deres flydende 
kraftværk kan levere stabil strømforsyning ind i energinettet.

BILLEDRETTIGHEDER: SEABORG

Seaborgs flydende kraftværk

Lotus Microsystems på kontoret i Hvidovre

BILLEDRETTIGHEDER: LOTUS MICROSYSTEMS
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Studietur til München i oktober måned gav os et nyt værdifuldt netværk i Bayern, 
der er en af de førende regioner i Europa, når det kommer til EU-projekter, 
innovation og excellent forskning.

EU-konsulent Jørn Sanne-Wander tog i efteråret på en ”Tour de Østdanmark” og fortalte om mulighederne for 
miljøprojekter i kommunerne. Her er det blevet til en tur til Vordingborg, hvis LIFE-projekt, Clima Bombina, har 
givet kommunen titlen som ”Danmarks vildeste kommune”. Nu er endnu en stor LIFE-ansøgning sendt afsted!

GCPHEU’S 2022 I BILLEDER

Generaldirektør i Europa-Kommissionens DG Communication, Pia Ahrenkilde, 
holder oplæg ved vores Dacob-sommermøde. 
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FIRE NYE KOLLEGER
Andreas, Cathrine, Sofie og Louise er vores nye kollegaer, der startede 1. november og 1. december. 

Andreas og Cathrine er nye medlemmer af interessevaretagelsesteamet; Andreas skal opdyrke det forskningspolitiske område i samarbejde 
med vores universiteter, og Cathrine skal arbejde med digitaliserings- og innovationsområdet. Sofie er ny kommunikationskonsulent i det  
lille team, der skaber synlighed om arbejdet og mulighederne i EU-systemet, og Louise er ny projektudviklingskonsulent og vores første på 
uddannelsesområdet.



KONTORET ULTIMO 2022
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Kontakt os på mail info@cphoffice.eu 

eller ring til os på +45 45 11 02 98

Tilmeld dig vores nyhedsbrev her

Læs mere om vores ydelser på hjemmesiden

FØLG OS PÅ SOCIALE MEDIER:

Twitter: @GCPHEU

LinkedIn: Greater Copenhagen EU Office

Facebook: Greater Copenhagen EU Office

KONTAKT

mailto:info@cphoffice.eu
http://regionh.us5.list-manage.com/subscribe?u=6b64eea1ff55faf63907c5b1c&id=99799eedf6
https://www.regionh.dk/copenhagen-eu-office
https://twitter.com/gcpheu?lang=en
https://www.linkedin.com/company/greater-copenhagen-eu-office
https://www.facebook.com/GCPHEU

